
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica – Sede di Catania 
Via Paolo Gaifami, 18 – 95126 Catania (CT) – C.F.: 80054330586 – P. IVA: 02118311006 

Tel: (+39) 0957338111 – Fax: (+39) 0957338110 –Pec: protocollo.irib@pec.cnr.it – Web: www.irib.cnr.it 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica sede di Catania 

 

Avviso di selezione n° IRIB-003-2024-CT 

 

PUBBLICA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N° 2 .ASSEGNI PER LO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITÀ DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI RICERCA” Interactions between 
type-1 trace amine receptors and metabotropic glutamate receptors in the pathophysiology and treatment 
of stress-related disorders and neurodevelopmental disorders”, Codice progetto PNRR-MCNT1-2023-
12378320, Codice SIGLA PRR.AP015.105, CUP B63C24000510001”. 

 

Tipologia di Assegno: A) “Assegni Professionalizzanti” 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO l'art. 22, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 entrata in vigore il 29 gennaio 2011; 

VISTO l’art. 14, comma 6 septies, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito in Legge 29 giugno 2022, n. 
79, la quale ha introdotto, tra gli altri, i contratti di ricerca, in sostituzione degli assegni di ricerca di cui all’artt. 22 
riportato nel punto precedente; 

CONSIDERATO che il citato art. 14 della Legge 29 giugno 2022, n. 79, al comma 6-quaterdecies reca disposizioni 
transitorie per l’abolizione degli assegni di ricerca e l’introduzione a regime dei contratti di ricerca prevedendo, in 
particolare, che per i 180 giorni successivi alla data di entrata in vigore della Legge, ovvero sino a fine dicembre 
2022, limitatamente alle risorse già programmate o deliberate dai rispettivi organi di governo, le università, le 
istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca e 
gli enti pubblici di ricerca possono ancora indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca; 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198 “Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi”, in vigore dal 30 dicembre 2022, al comma 1 dell’articolo 6, rubricato “Proroga di termini in materia di 
università e ricerca”, ha previsto la modifica dell’articolo 14 della Legge 29 giugno 2022, n. 79, comma 6-
quaterdecies stabilendo che fino al 31 dicembre  2023,  limitatamente  alle risorse già programmate, ovvero 
deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto termine, le università, le istituzioni e gli enti pubblici di 
ricerca possono ancora indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai  sensi dell'articolo 22 della legge 
30 dicembre  2010,  n. 240; 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 30 dicembre 2023, n. 215 “Disposizioni urgenti in materia di termini 
normativi”, in vigore dal 31 dicembre 2023, al comma 4 dell’articolo 6, rubricato “Proroga di termini in materia di 
università e ricerca”, ha previsto la modifica dell’articolo 14 comma 6-quaterdecies del decreto legge 30 aprile 2022, 
n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha prorogato fino al 31 luglio 2024 la 
possibilità di indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 22 della legge 30 
dicembre 2010, n.240 da parte delle università, istituzioni ed enti pubblici di ricerca, limitatamente alle risorse già 
programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto termine; 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 31 maggio 2024, n. 71 all’articolo 15 rubricato “Disposizioni urgenti per 
lo svolgimento dell’attività di ricerca” in vigore dal 1 giugno 2024, ha previsto che: nelle more della revisione delle 
disposizioni in materia di pre-ruolo universitario e della ricerca, all’art 14 comma 8 – quaterdecies, primo periodo, 
del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, relativo 
ad assegni di ricerca le parole: “31 luglio 2024” sono sostituite dalle seguenti: “31 dicembre 2024”, da ciò consegue 
la possibilità di indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 22 della legge 30 
dicembre  2010, n. 240 da parte delle università, istituzioni ed enti pubblici di ricerca, fino al 31 dicembre 2024;  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22


 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica – Sede di Catania 
Via Paolo Gaifami, 18 – 95126 Catania (CT) – C.F.: 80054330586 – P. IVA: 02118311006 

Tel: (+39) 0957338111 – Fax: (+39) 0957338110 –Pec: protocollo.irib@pec.cnr.it – Web: www.irib.cnr.it 

VISTO il Disciplinare per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca del CNR approvato 
dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 28 in data 9 febbraio 2011, successivamente modificato con 
delibere nn. 62 del 23 marzo 2011, 186 del 22 settembre 2011 e n. 189 del 27 novembre 2013 
VISTO l’avviso di selezione n.° IRIB-003-2024-CT pubblicato in data 18/12/2024 (Prot. n. 501646 del 
18/12/2024) mediante il quale è stata bandita una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di 
n. 2 tipologia A) “Assegni Professionalizzanti” per lo svolgimento di attività di ricerca inerenti l’Area Scientifica 
"Neuroscienze Molecolari e Cellulari e del Neurosviluppo e Neurofarmacologia” da svolgersi presso l’Istituto per 
la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB) del CNR - Sede secondaria di Catania, nell'ambito del Progetto di 
ricerca: “Interactions between type-1 trace amine receptors and metabotropic glutamate receptors in the 
pathophysiology and treatment of stress-related disorders and neurodevelopmental disorders “ di cui è 
responsabile la Dott.ssa Maria Vincenza Catania, per la seguente tematica: “Studio degli effetti di agonisti TAAR1 
anche in combinazione con antagonisti dei recettori mGlu5, sul fenotipo biochimico, cellulare e comportamentale 
di topi Fmr1 KO, un modello della sindrome del cromosoma X fragile”, sotto la responsabilità scientifica della 
Dott.ssa Maria Vincenza Catania; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n. 72 del 25/06/2020 prot. n. 0041114/2020 del 
25/06/2020, relativo alla nomina del Direttore dell’IRIB-CNR nella persona del Prof. Andrea De Gaetano a 
decorrere dal 01/07/2020; 

VISTO il Decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 105 prot. 0224282 del 28/06/2024 
relativo alla nomina del Prof. Andrea De Gaetano a Direttore f.f. dell'Istituto per la Ricerca e Innovazione 
Biomedica dal 1 luglio 2024 e sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

CONSIDERATO che sono scaduti i termini per la presentazione delle domande e che ai sensi dell’art. 6 del 
bando di selezione suddetto occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, 

 

DISPONE 

La Commissione esaminatrice della selezione indicata nelle premesse del presente provvedimento è così costituita: 

Membri effettivi: 

Dott.ssa Maria Vincenza Catania   Dirigente di Ricerca CNR-IRIB - Catania  
Dott.ssa Simona D’Antona     Ricercatore CNR IRIB-Catania 
Dott.ssa Paola Dell’Albani    Ricercatore CNR-IRIB - Catania 

Membri supplenti: 

Dott.ssa Rosalia Maria Cristina Pellitteri  Ricercatore CNR IRIB-Catania 
Dott.ssa Maria Guarnaccia    Tecnologo CNR IRIB – Catania 
 

La suddetta commissione è convocata per il giorno 07 Febbraio 2025 alle ore 09:30 e potrà svolgere il 

procedimento anche con modalità telematiche. 

Il presente provvedimento viene comunicato ai componenti per via telematica e reso pubblico in modo analogo 

sul sito Internet del CNR: www.urp.cnr.it. 

Nella sua prima riunione, la Commissione procederà alle operazioni di insediamento, eleggerà al proprio interno il 

Presidente, stabilirà il componente che svolgerà le funzioni di Segretario e darà avvio alle procedure concorsuali. 

             

  IL DIRETTORE F.F. 

(Prof. Andrea De Gaetano) 

http://www.urp.cnr.it/

		2025-01-22T19:32:11+0100
	Andrea De Gaetano




